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سایه بیکاری بر سر جوانان
هزاران مدرک دانشگاهی برای بیکاری

معضل بیکاری در کشور به خصوص در میان قشر جوان 
به یکی از معضلات اساســی طی یک دهه گذشته تبدیل 
شده اســت و ایران اکنون با در اختیار داشتن نرخ بیکاری 
بیش از 14 درصد جزو کشورهای با رقم بالای نرخ بیکاری 
در جهان شناســایی می شــود. این در حالی است که آمار 
رسمی بیکاری در کشور تنها جامعه آماری در صحنه و قابل 
رصد را مورد مطالعه و پژوهش قرار می دهد و بســیاری از 
کارشناسان بر این باور هستند که آمار نرخ بیکاری در کشور 

به مراتب بیشتر از آمار ارائه شده از مراجع رسمی است.
اما در این میان آنچه بیش از همه مورد توجه اســت، آمار 
بیکاری جوانان از هر دو جنس زن و مرد است که به عنوان 
نیروهــای خلاق و با ظرفیــت بالا و عملا نیازمند شــغل 
طبقه بندی می شوند. بیکاری جوانان موضوعی است که 
سالیان سال است بر سر زبان ها افتاده و به دغدغه اساسی 
مسئولان کشور تبدیل شده است. تمام حرف این است که 
از اشــتغال زایی برای جوانان غفلت شــده و امروز کشور با 
انبوهی از درخواست های بی پاسخ مواجه بوده و این مسئله 

به آسانی تبدیل به بحران بیکاری جوانان شده است. 
بحران بیکاری منجر به آوار شدن سیل فارغ التحصیلان 
دانشگاهی بر سر اقتصاد و دولت در ایران شده است و عنوان 
می شــود بازار کار نســبت به هجوم جوانان به دانشگاه ها 
در یکی دو دهه اخیر واکنش های مناســبی ندارد و اساسا 
سیاست تشویق دولت ها و سیاست گذاران برای ورود صدها 
هزار جوان دیپلمه به دانشگاه ها و تحصیل در هر رشته ای 
که پیش آید، سیاستی از اساس اشتباه و نادرست بوده است. 
نتیجه این سیاســت امروز این شــده که جنس بیکاری در 
ایران تغییر کرده، نوع نگاه جوانان به کار متفاوت است و به 
قول وزیر کار ذائقه بازار کار عوض شده است. حالا جوانان 
می خواهند مشاغل با پرستیژ و مدیریتی داشته باشند، اغلب 
به دنبال پُشت میزنشینی هستند و مشاغل ساده و فیزیکی 

را نمی پذیرند و آن ها را در شان خود نمی دانند. 
از سویی دیگر، کارشناســان بازار کار معتقدند دولت ها در 
زمان فعالیت خود به ویژه در بیش از دو دهه اخیر، اساســا 

بیــکاری جوانان را چنــدان جدی نگرفتــه و برنامه ریزی 
روشنی برای آینده بازار کار نداشته اند. آن ها معمولا فکری 
برای ورود هزاران جوان به دانشگاه ها نکردند و همه چیز 

به آینده واگذار شد.

مدرک های دانشگاهی برای بیکار ماندن
آنگونه که عنوان می شــود هجوم به دانشــگاه ها و صدور 
مدارک کاغذی نه تنها باعث تغییر توقع جوانان از اشتغال 
شده، بلکه عدم ســرمایه گذاری های مناسب، رشد منفی 
اقتصــادی، اجــرای برنامه هــای مقطعــی و ضربتی در 
دوران های گذشــته که کاربردی کوتاه مدت داشته  اند و 
دلایل گوناگون دیگر باعث شــده اند تا آرامش از بازار کار 
ایــران برود و بیــکاری تبدیل به دغدغــه اول خانواده ها و 

هزاران جوان فارغ  التحصیل دانشگاهی شود.
امــروز دیگر کمتر خانــواده ای را می توان یافــت که در آن 
دســت کم یک جوان بیــکار آن هم از نــوع تحصیلکرده 
دانشــگاهی وجود نداشته باشــد. معمولا پدران و مادران 
دغدغه اشتغال فرزندانشان را دارند و عدم وجود متولی در 
بازار کار ایران نیز به بحرانی تر شدن بیکاری دامن زده است.
کارشناســان عقیده دارنــد می توان بســیاری از جوانان را 
به ســمت انجام فعالیت های درآمدزا و تولید و کارآفرینی 
هدایت کرد ولی جایی مثل دانشگاه ها نیست که این مسائل 
را به آن ها آموزش بدهد. در واقع امروز اگر جوانی بخواهد 
به سمت کارآفرینی حرکت کند، قطعا باید با اراده و انگیزه 
شخصی باشد و اساسا نظام آموزشــی کشور بیشتر پُشت 

میزنشینی را ترویج می کند تا حرکت و کارآفرینی.
در کشور ما نه تنها اغلب کاری برای شناسایی استعدادهای 
کارآفرینی صورت نمی گیرد، بلکه زمینه ای هم وجود ندارد 
که جوانان در دوران تحصیلات از مدرسه تا دانشگاه بتوانند 
زمینه های واقعی علایق و توانمندی های خود را شناسایی 
کرده و در آن بخش وارد شــوند، همچنین به نظر می رسد 
سیاســت های تشــویق جوانان به تحصیل در رشته های 
تئوریک و فاقد نیاز بازار کار متوقف شده و از دوران مدرسه 

جوانــان را آماده فعالیت در رشــته های تخصصی، فنی و 
مهارت محور کنند.

آمار عجیب بیکاری در ایران
بررســی جدیدتریــن آمارهای ارائه شــده از ســوی مرکز 
آمار ایــران دربــاره وضعیت بیــکاری در 1۲ گروه ســنی 
نشــان می دهد هم اکنــون بالاترین ترافیــک بیکاری و 
جست وجوی شغل مربوط به گروه سنی زیر ۳۰ سال است، 
همچنین جوانان رده های سنی ۲۰ تا ۲4 سال، بالاترین 
میزان بیکاری به میزان ۲۸/۷درصد را تجربه می کنند که 
اندکی کمتر از ۳ برابر نرخ عمومی بیکاری در کشور است.
از سویی افراد گروه سنی 1۵ تا 1۹ سال که طبق قانون کار 
ایران، کارگر نوجوان شناخته می شوند نیز دارای نرخ بالای 
بیکاری به میزان ۲۲/۲درصد هستند که این مسئله نشان 
دهنده بالا بودن شکل  گیری تقاضای کار در این رده سنی یا 
بی میلی بازار کار نسبت به جذب این گروه از جویندگان شغل 
است. بنابراین نوجوانان از همان ابتدای جست وجوی شغل 
با واقعیت بحران بیکاری مواجه شده و آن را لمس می کنند.
اینکه کارجویان ۲۰ تا ۲4 ساله در ایران دارای نرخ بالایی 
به لحاظ بیکاری هستند، نشان دهنده این است که شرایط 
نابســامان بیکاری تنها مربوط به گروه فارغ التحصیلان 
دانشــگاهی نبوده و گروه های با تحصیلات دیپلم و کمتر 
از آن را نیز شــامل می شــود که البته بیــکاری در این رده 

تحصیلی به مراتب کمتر است.
۲۵ تا ۲۹ ســاله ها نیز که مهم ترین گروه جویندگان شغل 
کشــور را تشــکیل می دهند، با ترافیک ورود بــه بازار کار 
مواجه اند و نرخ بیکاری در این گروه ســنی بالا و به میزان 
۲۰/۲درصد است که البته این میزان برای زنان این گروه 

سنی به میزان ۳۸/۲درصد است.

زنان رکورددار نرخ بالای بیکاری
پس از آن بیکاری افراد با ســنین بالاتر از ۳۰ ســال، رفته 
رفتــه کاهــش می یابد که نشــان دهنده به ثمر نشســتن 

تلاش های کارجویان برای ورود به بازار کار است. به بیانی 
دیگر، در سنین بالای ۳۰ سال افراد جست وجوهای شغلی 
کمتری را انجام داده و تلاش می کنند تا در همان شــغلی 
که هســتند، آرام بگیرند و دیگر از فکر جست وجوی شغل 

بیرون می آیند.
در گروه ســنی ۲۰ تا ۲4 ســال، زنان دارای 4۹/۶درصد 
بیکاری هســتند که بالاترین نرخ بیکاری زنان است. در 
ایران به لحاظ فرهنگی ممکن اســت دختــران نوجوان 
کمتــری داوطلب ورود به بازار کار باشــند و با وجود اینکه 
بیکاری آن ها بالاتر از مردان اســت اما تقاضاهای جدی 
برای شغل در دختران و زنان در گروه سنی بالای ۲۰ سال 
شــکل می گیرد که در این دوره سنی، نرخ بیکاری زنان به 

یکباره به بیش از ۲ برابر مردان می رسد.
روند نــرخ بیکاری ۲ برابری زنان نســبت به مردان نه تنها 
در گروه ســنی ۲۰ تا ۲4 ســال، بلکه در ادامه برای زنان تا 
۲۹ ساله نیز مشــاهده می شود که نشان می دهد دختران 
نسبت به پسران و زنان نسبت به مردان در اصلی ترین گروه 
جوینده شغل کشــور یعنی زیر ۳۰ سال، از شانس کمتری 

برای اشتغال برخوردارند.
از ۳۰ تا ۶۵ سالگی نیز در ایران جست وجو برای یافتن شغل 
صورت می گیرد ولی ترافیک تقاضا و جنس نیازهای شغلی 
در این دوران متفاوت است. می توان گفت معمولا در این 
دوره های ســنی افراد در مشاغل خود جا به جا می شوند و 
کمتر پیش می آید که فردی هیچگونه سابقه شغلی تا سن 
بالای ۳۰ تا ۶۵ ســال نداشته باشــد و به یکباره به عنوان 

نمونه بخواهد در ۵۰ سالگی متقاضی شغل باشد.
اغلب جست وجوهای شغلی در سنین بالاتر از ۵۰ سال و 
به سمت دوران بازنشستگی و پس از آن برای امرار معاش 
و جبران کسری هزینه خانوار صورت می گیرد. همچنین در 
این دوره های سنی، افراد بیشتر در مشاغل بخش خدمات 
جامعه فعالیت دارند و البته ممکن اســت از درصدی هم 
به عنــوان صاحب تجربه، دانش و مهــارت برای آموزش 

جوانان استفاده شود.

تلاطم نرخ کالاها در فقدان نظارت
عضو کمیسیون اقتصادی مجلس 
با بیان اینکه تفــاوت قیمت ها تنها 
در نــرخ ارز نیســت، گفــت: علت 
دونرخــی بــودن کالاهــا را باید در 
یارانه ای شــدن کالاها جست وجو 
کرد زیرا برخی افراد در این راســتا با 
ســو اســتفاده تنظیم نرخ کالا را بر 

هم می زنند. سعید اربابی درباره یکسان سازی نرخ ارز 
گفت: عده ای متاسفانه  با یارانه ای شدن کالاها سعی 
می کنند درتنظیم  نرخ کالا درکشور تلاطم ایجاد کنند 
که این امر به  طورحتم  به بدنه اقتصاد کشور ضربه وارد 
می کند. نماینده مردم ایرانشــهر درمجلس شــورای  
اســلامی با بیان اینکه ثبات اقتصادی درهرکشوری 
زمانی  به نحو مطلوب اســتوار می شود که دارای نرخ 
ارز ثابت باشــد، یاد آورشــد:  با عدم ثبات نــرخ ارز در 
اقتصاد میزان ریســک پذیــری وارد مقوله عدم ثبات 

نرخ ارز می شــود و ازهمیــن رو  اگر 
نرخ کالا وضعیت متلاطمی داشته 
باشــد نمی توان  تشــخیص  داد که 
به چه میزان  در ســرمایه گذاری به 
موفقیت یا به شکســت می رســیم. 
وی ادامه داد: یکســان سازی نرخ 
ارز می تواند بســیاری از تعادلات به 
هم خورده کالا برحسب  نرخ را کنترل کند زیرا زمانی که 
نرخ ارز ثابت باشد بدیهی است که هیچ فردی نمی تواند 
به ثبات اقتصادی کشور خدشه وارد کند. اربابی با بیان 
اینکه اخذ مالیات از افرادی که از زمان یارانه ای شدن 
کالا سعی  دارند در تنظیم نرخ کالا دخالت کنند بسیار 
دشوار است، خاطرنشان کرد: نظارت و ارزیابی بر روی 
عملکرد افرادی که بعد از یارانه ای شــدن کالا ســعی 
کردند نرخ را از ثبات خارج کنند کار دشواری است که 

با ثبات اقتصادی میسر می شود.

قیمت پراید و پژوی صادراتی چقدر است؟
در بین آمــار خودروهایی کــه ایران 
عمدتا به عراق می فروشد، پژو پارس و 
پراید بیشترین میزان صادرات را دارد؛ 
به طوریکه در پنج ماه ابتدای امسال 
از مجموع ۶۰۰۰ دستگاه خودروی 
صادر شــده بیش از ۵۸۰۰ دستگاه 
پراید و پژو به قیمــت۵۵۰۰ تا ۵۶۰۰ 

دلار به عراق بوده است. به گزارش خبرنگار ایسنا، حدود 
11۰۰ دســتگاه خودروی ســواری در مرداد ماه به دیگر 
کشوها از جمله عراق، مصر، سودان، ترکمنستان و ... 
صادر شد و در نهایت مجموع صادرات خودروی سواری 
به بیش از ۶۰۰۰ دســتگاه رســید.  بیشــترین صادرات 
خودرو همچــون ماه های قبــل، مربوط به پــژو پارس 
بوده اســت؛ به طوری که مجموعا طی پنج ماه نخست 
سال حدود 4۷۰۰ دستگاه خودروی پژو پارس به ارزش 
حدود ۵۶۰۰ دلار به عراق صادر شد. بعد از آن بیشترین 

صادرات مربــوط به پراید و همچنان 
بزرگ ترین خریدار کشور عراق بوده 
اســت. به این ترتیب در این پنج ماهه 
حدود 11۰۰ دســتگاه پراید به ارزش 
حدود ۵۵۰۰ دلار بــه عراق فروخته 
شــد. همچنین در پنج ماهه نخست 
امسال 1۸۷ دســتگاه خودروی تیبا 
به کشــورهای مصر، عراق، ســودان، ویتنام، اسپانیا و 
آلمان صادر شده اســت که ارزش آن در گمرک ۶۳۰۰ تا 
۷4۰۰ دلار ثبت شــده است. فهرست صادرات خودرو و 
لوازم یدکی خودرو طی پنج ماهه نخســت امسال نشان 
می دهد که ۲۳ دســتگاه خودروی ســواری دیگر نیز در 
این مدت به کشورهای مختلف صادر شده است. گفتنی 
است گزارش ایسنا در حالی است که پیش از این و در سال 
گذشته اخباری مبنی بر توقف صادرات خودروهای ایرانی 

به عراق مطرح شده بود. 

 کوبیدن مجدد 
بر طبل گرانی خودرو

رئیس کمیسیون تسهیل کســب و کار اتاق بازرگانی 
تهــران ضمن انتقــاد از کمپینی که بــرای نخریدن 
خودروهای داخلی راه افتاده است، پیش بینی کرد که 
قیمت خودرو در آینده به هیچ عنوان کاهش نمی یابد 

و امکان افزایش قیمت هم وجود دارد.
محمدرضا نجفی منش در گفت وگو با ایســنا، گفت: 
کمپین ها زمانی می توانند مفید باشند که به نفع منافع 
ملی کار کنند اما اگر برضــد منافع ملی حرکت کنند 

مطمئنا فایده ای نخواهند داشت.
عضو هیئت مدیره انجمن قطعه سازان افزود: مثلا 
اگر کمپینی بــرای کاهش با  آلوگی هوا ایجاد شــود 
اتفاق مثبتی اســت و مطمئنا همــه از چنین اقدامی 
اســتقبال می کنند اما اگر کمپینی بــه ضرر اقتصاد 

داخلی باشد مسلما قابل دفاع نیست.
وی ادامــه داد: کمپینــی کــه درمــورد خودروی 
داخلــی راه افتــاده اســت دنبــال این اســت که 
خودروی داخلی خریده نشود. باید دید اگر خودرو 
داخلــی نخریم چه اتفاقی می افتد؟ شــرکت های 
خودرو ســازی و خط تولید داخل تعطیل می شوند. 
آن زمان اســت که باید خودروی مــورد نیازمان را 
وارد کنیــم. آیا چنین اتفاقی به نفــع اقتصاد ملی و 

اشتغال خواهد بود؟
نجفــی منش با انتقاد از کمپینــی که برای نخریدن 
خودرو داخلی راه افتاده اســت، تصریــح کرد: اگر 
انتقاد از خودروســازان نباشــد پیشــرفتی نخواهیم 
داشت چون انتقاد سازنده است اما تخریب نمی تواند 
سازنده باشد. البته این اتفاق تازه ای نیست؛ پیش از 
این درمورد بنزین چنین اتفاقی افتاده بود. زمانی که 
بنزین گران شد عده ای می گفتند نباید بنزین بخریم 
اما بعد از مــدت کوتاهی همه چیز بــه حالت عادی 
بازگشــت. در حال حاضر هم درمــورد خودرو، نه به 
دلیل راه اندازی کمپین بلکه به دلیل افزایش تولیدی 
که در داخل وجود داشته اســت، مکانیزم هایی که 
بــازار را تحریک کند و تقاضــا را افزایش دهد، دچار 

مشکل شده است.
وی یادآورشــد: در ســال 1۳۹۰ یک میلیون و ۶۵۰ 
هزار خودرو در داخل تولید شد اما آن زمان هم مشکل 
تقاضا وجود داشــت، مســئله ای که باعث شد تولید 

خودرو در سال 1۳۹1 به ۹۹۰ هزار دستگاه برسد.
رئیس کمیسیون تسهیل کســب و کار اتاق بازرگانی 
تهران با بیان اینکه باید از تولید داخل حمایت شــود، 
ادامه داد: اکنــون فرض کنیم گندم یا جو را از خارج 
وارد کنیم، قیمت گنــدم و جو برای مصرف کننده ما 
نصف محصول داخــل خواهد بود اما آیــا باید تولید 
داخــل و کشــاورزی مان را تعطیل کنیــم و با نصف 

قیمت، گندم وارد کنیم؟
وی همچنین با پیش بینــی از قیمت خودرو در آینده 
گفت: به هیچ عنــوان قیمت خودرو کاهش نخواهد 
داشت، حتی افزایش قیمت در بازار خودرو پیش بینی 
می شــود. هیچ کالایی ارزان نشــده است که خودرو 

ارزان شود.
نجفی منش اظهار کرد: خودروسازان داخلی درسال 
1۳۹1 و 1۳۹۲ بیش از ۶۰۰۰ میلیــارد تومان زیان 
دادنــد و هنوز هم یکی از خودروهای خودروســازی 
با زیان، خودرو های خود را می فروشــند، پس اصلا 

محلی برای کاهش قیمت خودرو وجود ندارد.
پیش از این نیز در چند نوبت خودروســازان کشور از 
جمله مدیر عامل شرکت ایران خودرو خبر از افزایش 
قیمت خودرو در آینــده داده بود. احمد نعمت بخش 
رئیس انجمن خودروســاز نیز طی یک ماه گذشــته 
چندیــن بــار در ضــرورت افزایــش قیمــت خودرو 

سخنرانی کرده بود.

رصدخانه

تسهیلات 70 درصدی قیمت مسکن ممکن نیست
اللــه داد، رئیس  مرتضــی 
عالــی  موسســه  ســابق 
بانکداری گفــت: در حال 
حاضر اگر یک زوج جوان در 
تهــران بخواهند یک واحد 
مســکونی بــه قیمت ۵۰۰ 
میلیــون تومــان خریداری 

کنند و تصمیم داشــته باشــند مثلا ۷۰درصد 
قیمت ملک ) یعنی در حدود ۳۵۰میلیون آن 
را وام بگیرنــد( با توجه نرخ هــای بالای بهره 
باید ماهانه چند میلیون تومان قسط پرداخت 
کنند که عملا بسیاری از زوج های جوان توان 
پرداخت چنین اقســاطی را ندارنــد. افزایش 

نرخ بهره تسهیلات بانکی 
نیز به دلیــل بالا بودن نرخ 
تورم اســت که آن نیز ریشه 
در رشد نقدینگی دارد. وی 
افزود: در کشــورهایی که 
بانک ها بیش از ۷۰ درصد 
قیمت خانه را وام پرداخت 
می کنند، نرخ تورم و نرخ بهره بانکی پایین است 
و مردم نیز به دلیل درآمد مناسب، توان پرداخت 
اقساط را دارا هستند. در ایران اما به دلیل تورم 
بالا و نرخ کارمزد بالای بانک ها و درآمد پایین 
مردم، امکان پرداخت تســهیلاتی در حد ۷۰ 

درصد قیمت مسکن وجود ندارد.

عربستان دست به گریبان با بحران نفت
»ابراهیــم العســاف« وزیر 
دارایی عربستان اعتراف کرد 
که این کشور با بحران تغییر 
قیمت نفت دســت و پنجه 
نرم می کنــد. پایگاه خبری 
»النشره«، به نقل از العساف 
نوشــت که »عربســتان با 

نوسان های قیمت نفت خو گرفته و آماده است 
که این نوســان ها را مدیریت کند و می تواند از 
پس این بحران برآید. وی همچنین تأکید کرد 
که عربستان به دنبال کاهش هزینه های غیر 
ضروری و ادامه تمرکز بر پروژه های توســعه در 
بخش های بهداشت، آموزش و زیرساخت های 

کشور است به همین دلیل 
می توان برخی پروژه هایی که 
از چند سال پیش شروع شده 
و هنوز به مرحله اجرا نرسیده 
را با توجه به وضعیت موجود 
به تعویق انداخت. پیشــتر 
مقامات دولتی آمریکا گفته 
بودند، عربستان به طور عمده  در برابر کاهش 
بیش از حد قیمت نفــت و گاز در ماه های اخیر 
مسئول است. رئیس فدرال رزرو ایالت دالاس 
آمریکا گفته بود ریاض بحران نفت را مهندسی 
کرده و سود این کشــور در کاهش قیمت نفت 

اقتصادی نیست بلکه سیاسی است.

تصمیمی برای افزایش حق مسکن کارگران گرفته نشده
علــی ربیعی وزیــر تعاون، 
کار و رفــاه اجتماعــی در 
پاســخ بــه این ســوال که 
 آیا پیشــنهاد افزایش حق 
مســکن کارگران از ۲۰ به 
4۰ هزار تومــان در هیئت 
دولت تصویب شــده یا در 

دستور کار قرار گرفته، گفت: نه، فعلا تصمیمی 
گرفته نشــده و در حال انجــام فرآیند خودش 
است. وی افزود: هنگامی که درباره افزایش 
دســتمزد صحبت کردیم بحث هایی پیرامون 
ایــن موضوع شــده که ان شــاءالله بــه موقع 
خودش در دســتور کار قــرار می گیرد. آخرین 

بخش از بسته مزدی سال 
۹4 مربوط به حق مســکن 
کارگران اســت که تاکنون 
به تایید دولت نرسیده است؛ 
شرکای اجتماعی در نشست 
اواخر اســفند ماه سال ۹۳ 
حق مســکن کارگــران را از 
مبلغ ۲۰ هزار تومان به 4۰ هزار تومان افزایش 
دادند. بر اساس این گزارش، معمولا افزایش 
میزان حق مسکن در سال های گذشته تا تیر 
ماه هر سال به تایید هیئت وزیران می رسید، اما 
امسال با وجود گذشت ۶ ماه از سال همچنان 

در بلاتکلیفی قرار دارد.

اقتصاد


